
 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 19/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 003/2023 

 

 

MIRLENE MANES presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, justifica o 

presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e considerações 

que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria de Infraestrutura, solicitou a contratação de serviços de máquinas 

pesadas, com operador, em regime de hora máquina para serem utilizados na recuperação das vias do 

Município de Antônio Carlos/SC; 

 

CONSIDERANDO que, nos dias 26 de novembro a 01 de dezembro do presente ano, o município foi 

atingido por fortes chuvas, com volumes aproximados a 400mm, acumulados entre os dias 26 e 30 de 

novembro; 

 

CONSIDERANDO que o grande volume de chuva, bem como os tremores ocorridos por conta de 

tempestades, fez com que caíssem barreiras nos 4 cantos da cidade, e com isso, as estradas ficassem 

intransitáveis, isolando desta forma diversas comunidades; 

 

CONSIDERANDO que os estragos ainda estão afetando algumas vias e munícipes, e que o município 

não possui em sua frota maquinário suficiente para os trabalhos. 

 

CONSIDERANDO que foi lançado processo administrativo para contratação destes serviços, mas que o 

mesmo possui previsão de abertura para dia 09 de fevereiro do presenta ano, e que isso pode acarretar 

em prejuízo aos munícipes que dependem das vias para transitar; 

 

CONSIDERANDO que o município emitiu decreto n. 179/2022, decretando situação de emergência; 

 

CONSIDERANDO que a locação das máquinas e equipamentos ora pleiteados, são de grande valia para 

dar celeridade a recuperação dos danos causados; 

      

Ademais, justifica-se também que locação de máquinas pesadas se dá em razão do princípio da 

eficiência, pois com a locação tem-se sempre máquinas e equipamentos capazes de atender as 

necessidades, sem perdas com paradas em manutenção, cabendo a contratada a substituição por outro 

de característica semelhante, mantendo a continuidade dos serviços e garantindo assim o perfeito 

funcionamento das atividades. 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

OBJETO: A contratação de serviços de máquinas pesadas, com operador, em regime de hora máquina 

para serem utilizados na recuperação das vias do Município de Antônio Carlos/SC. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II Da Lei 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para outros serviços e 

compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para 

alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou 

alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.” 

 

Contratado: Construções Schoroeder Ereli 

Cnpj: 10.249.046/0001-00 

Endereço: Rua Quintino Bocaiuva, 600, Bloco B, Universitário, Biguaçu/SCcep. 88.161-072. 

 

Item Quant Unidade Descrição Valor Unitário Valor Total 

01 150 Horas 

Prestação de serviços de escavadeira 
hidráulica, com peso operacional de no 
mínimo 14.000 quilogramas, com esteira 
rolante, concha frontal e operador. 

R$ 200,00 R$ 30.000,00 

 

VALOR TOTAL: O valor total para aquisição dos itens é de R$ 30.000,00 (trinta mil reais).    

 

Em relação aos preços, verifica-se que os mesmos estão compatíveis com a realidade do mercado se tratando de 

serviços similar, podendo a Administração solicitá-lo sem qualquer afronta à Lei de regência dos certames 

licitatórios. 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do ano de 
2022: 

                  
Órgão: 06 – Secretária de Obras, Transportes e Serviços Públicos  
Unidade: 01 - Secretária de Obras, Transportes e Serviços  
Projeto/Atividade: 2.031 – Manutenção de Vias Urbanas, Estradas Vicinais, Pontes e Espaços Públicos.  
Despesa: 125 - 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.00 

 
 

Antônio Carlos/SC, 20 de janeiro de 2023.  

 

________________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão de Licitações 


